
    

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
richiamati gli articoli 8-bis, 8-ter e 8-quater del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, 
recante: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421”; 
 
richiamata la legge regionale 25 gennaio 2000, n. 5, modificata dalla legge regionale 24 dicembre 
2018, n. 12, concernente la razionalizzazione dell’organizzazione del servizio sociosanitario 
regionale e il miglioramento della qualità e dell’appropriatezza delle prestazioni Sanitarie, socio-
sanitarie e socio-assistenziali prodotte ed erogate nella Regione che, all’art. 38, subordina 
all’autorizzazione del dirigente della struttura regionale competente la realizzazione di strutture 
sanitarie, socio-sanitarie o socio-assistenziali, nonché l'esercizio di attività sanitarie o socio-
sanitarie e il loro eventuale successivo accreditamento; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 427 in data 15 marzo 2013 ad oggetto 
"Approvazione, a decorrere dal 1° marzo 2013, del tariffario regionale per le prestazioni di ricovero 
ospedaliero - versione 24 del Grouper. Revoca della DGR n. 1401 del 22 maggio 2009 e DGR n. 68 
del 25 gennaio 2013"; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1880 del 28/12/2017, con la quale si 
approvavano, ai sensi della DGR 52/2010, la modifica e il rinnovo dell’accreditamento alla società 
ISAV S.p.A. di Saint-Pierre per la struttura sanitaria sita nel comune di Saint-Pierre adibita a 
struttura privata ospedaliera monospecialistica di ortopedia, per un totale di 76 posti letto; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 186, in data 17 marzo 2020, recante: 
“Disposizioni in merito all'accreditamento della struttura sanitaria gestita dalla società ISAV S.p.A. 
di Saint-Pierre adibita all'esercizio di un'attività sanitaria privata ospedaliera monospecialistica di 
ortopedia, rilasciato con DGR 1880/2017, e per la gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

precisato che il punto 2. del dispositivo della DGR n. 186/2020, ha disposto, per far fronte allo stato 
di emergenza epidemiologica da COVID-19, che la struttura privata ospedaliera monospecialistica 
di ortopedia accreditata per n. 76 posti letto gestita dalla società ISAV S.p.A., possa ospitare, fino al 
cessare dell’emergenza in atto, soggetti lungodegenti anche non afferenti all’ortopedia, in base alle 
esigenze e in accordo con l’Azienda USL, e ha stabilito che tali soggetti lungodegenti abbiano, ove 
necessario, la priorità rispetto alle consuete attività sanitarie esercitate dalla struttura stessa, fatte 
salve quelle indifferibili e urgenti; 
 
considerato che la struttura gestita dalla società ISAV S.p.A. di Saint-Pierre è l’unica struttura 
privata ospedaliera nel territorio regionale e pertanto l’unica che può essere oggetto di trasferimento 
e presa in carico di pazienti non affetti da COVID-19; 
 
considerato l’evolversi della situazione epidemiologica che, nonostante la cessazione dello Stato di 
emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, vede persistere 
l’esigenza di contrastare il diffondersi della pandemia e di gestione dei casi di positività 
all’infezione da Sars CoV 2, sia in ambito domiciliare che ospedaliero, dando continuità alle azioni 
correlate al contrasto e contenimento della diffusione del virus COVID-19 sul territorio regionale; 
 
ritenuto, pertanto, necessario, come comunicato dagli uffici competenti, mantenere vigenti le 
disposizioni contenute nella deliberazione della Giunta regionale n.186/2020 relative alla possibilità 
di ospitare presso la struttura ospedaliera gestita dalla società ISAV S.p.A, fino al 31 dicembre 
2022, soggetti lungodegenti anche non afferenti all’ortopedia, stabilendo che tali soggetti 



    

lungodegenti abbiano la priorità rispetto alle consuete attività sanitarie esercitate dalla struttura 
stessa, fatte salve quelle indifferibili e urgenti, al fine di consentire all’Azienda USL di disporre, 
ove necessario, di ulteriori spazi in ambito ospedaliero; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1713 del 30 dicembre 2021, concernente 
l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2022/2024 e delle connesse disposizioni applicative; 
 
visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato dal 
Dirigente della Struttura Finanziamento del servizio sanitario, investimenti e qualità nei servizi 
socio-sanitari dell’Assessorato Sanità, salute e politiche sociali ai sensi dell’articolo 3, comma 4, 
della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 
 
su proposta dell’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Roberto Alessandro BARMASSE; 
 
ad unanimità di voti favorevoli, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di stabilire, per le motivazioni di cui alle premesse, che le disposizioni contenute nella 

deliberazione della Giunta regionale n. 186 del 17 marzo 2020 relative alla possibilità di 
ospitare presso la struttura privata ospedaliera di Saint-Pierre, gestita dalla società ISAV S.p.A, 
soggetti lungodegenti anche non afferenti all’ortopedia, in base alle esigenze e in accordo con 
l’Azienda USL, continuano a trovare applicazione sino al 31 dicembre 2022; 
 

2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
della Regione rispetto alle risorse finanziarie che annualmente vengono assegnate all’Azienda 
USL della Valle d’Aosta nell’ambito del finanziamento della spesa sanitaria regionale di parte 
corrente; 

 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla società ISAV S.p.A. di Saint-Pierre, alla 

Direzione strategica e all’Ufficio Convenzioni Aziendali dell’Azienda USL della Valle d’Aosta 
e all’Organismo Tecnicamente Accreditante c/o l’Arpa della Valle d’Aosta; 

 
4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito internet istituzionale della 

Regione autonoma Valle d’Aosta all’indirizzo www. regione.vda.it, nella sezione Sanità.  
 

              § 
 


